A Rome, les médecins, de même que tous ceux qui exerçaient des professions libérales (*studia liberalia*), étaient considérés comme mandataires de leurs malades.

Il répugnait à la conscience des jurisconsultes de les traiter comme des *locatores conductores*, mais comme le mandat était gratuit, ils disaient que les médecins accomplissaient un mandat *sui generis* qui n'était pas incompatible avec l'idée d'une rémunération. « *Non crediderunt veteres*, dit Ulpien en parlant d'un *ensor agrorum* qui était placé sur la même ligne que les médecins, *inter talem personam locationem et conductionem esse, sed magis operam beneficii loco præberi, et id quæ datur, ei ad remunerandum dari et inde honorarium appellari*² »

Quand ils réclamaient le paiement de leurs honoraires, ils n'étaient pas obligés, comme les autres citoyens, de demander au préteur une formule pour aller devant le juge. C'était le préteur ou le président de la province qui jugeait lui-même *extra ordinem*¹.

« Bien que dans cette distinction, dit Ortolan, l'amour-propre soit en première ligne, cependant elle ne manque pas au fond d'avoir quelque chose de vrai. Personne en son cœur ne croit s'être acquitté à prix d'argent envers le médecin qui l'a sauvé des douleurs ou des dangers, envers l'avocat qui s'est dévoué à sa défense. On sent que de tels services rendus honorablement ne sont pas l'objet d'un con-

¹ Nous parlerons plus loin des honoraires alloués aux médecins requis en matière criminelle. Nous ne nous occupons dans ce chapitre que des honoraires auxquels ont droit les médecins qui ont traité des particuliers.

² Lex. I, Pr., lex. II, at VI. Si *ensor falsum modum dixerit*.

⁵ *Præses provinciæ de mercedibus jus dicere solet, sed præceptoribus tantum studiorum liberalium. Liberalia autem studia accipimus quæ græci ελεσθηρια appellant: Rhetores continentur, grammatici, geometræ. Medicorum quoque eadem causa est, quæ professorum, nisi quod justior: cum hi salutis hominum, illi studiorum curam agant; et ideo his quoque extra ordinem jus dici debet. — Sed et obstetricem audiant quæ utique medicinam exhibere videtur, — Medicos fortassis quis accipiet etiam eos, alicujus partis corporis, vel certi doloris sanitatum pollicentur; ut puta si auricularius, si fistulæ, vel denticim non tamen si incantavit, si imprecatus est, si (ut vulgari verbo impostorum utar) exorcizant non sunt esta medicinæ genera, tametsi sint qui nos sibi profuisse cum prædicatione adfirment (Loi I, § I et II de extrord. cognitionibus, Dig.)*